
ADOTTATA DAL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO GESTIONE ACQUISTI AI 
SENSI DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N. 146 DEL 27.06.2019

 

OGGETTO: FORNITURA DI “SISTEMI DI SCLEROTERAPIA” DESTINATI AI SERVIZI DI 
ENDOSCOPIA AZIENDALE. RINNOVO CONTRATTUALE PER IL PERIODO 
14/02/2020-13/02/2021



IL DIRIGENTE RESPONSABILE

PREMESSO quanto segue:

1. è giunto a scadenza il contratto relativo alla fornitura di “sistemi di scleroterapia”, stipulato con la 
società Boston Scientific S.p.A. in forza e per effetto della delibera n. 153 del 26/02/2019 a seguito 
espletamento di apposita procedura di gara telematica (Sintel id n.102065442), espressamente 
autorizzata da ARIA S.p.A. (centrale acquisti Regione Lombardia) nelle more di attivazione di una 
nuova iniziativa regionale;

2. le linee guida regionali in materia di acquisto di beni e servizi, confermate e ribadite da ultimo nella 
DGR XI 2672 del 16/12/2019- cosiddette Regole di Sistema 2020 – e la normativa nazionale in materia 
di contenimento della spesa prevedono per gli Enti Sanitari l’obbligo di verificare la possibilità di 
adesione alle Convenzioni stipulate da Consip S.p.A. e/o dalle Centrali regionali di committenza, per 
Regione Lombardia (ARIA) S.p.A., attesa la priorità che le procedure centralizzate rivestono per il 
sistema regionale;

3. a seguito di apposita verifica all’uopo effettuata, i dispositivi in argomento non sono ancora attualmente 
oggetto di Convenzioni Consip e/o ARIA attive; si rende pertanto indispensabile, nelle more di 
attivazione di una nuova Convenzione della Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti, 
continuare a garantirne l’approvvigionamento;

4. negli atti di gara della procedura di cui al punto 1, era stata espressamente prevista l’opzione di rinnovo 
per la durata di 12 mesi in attesa di attivazione di nuova convenzione ARIA; pertanto, in considerazione 
del parere favorevole espresso dal Servizio Farmacia Aziendale e dagli Utilizzatori, si ritiene opportuno 
avvalersi di tale facoltà, per la durata di un anno, sino al 13/02/2021, per i prodotti e i corrispondenti 
fabbisogni (come puntualmente individuati, con note in atti, dal Servizio Farmacia, di concerto con 
utilizzatori) e i relativi importi, il tutto come di seguito meglio dettagliato:

RICORDATO che questa ASST – come espressamente prescritto negli atti della procedura a suo tempo 
espletata - si riserva la facoltà di recesso unilaterale nel caso in cui si dovesse addivenire all’adesione a 
Convenzione ARIA , prima del suddetto termine senza che il fornitore possa avere nulla a pretendere o possa 
muovere alcuna eccezione;

Denominazione Codice Cnd Rep Prezzo 
unit.

Fabb. 
annuo

Valore 
compl. (IVA 

esclusa)
Aghi scleroterapia 
23G catetere 5Fr, 

200 cm
M00518151 G03020102 30785 € 12,50 600 € 7.500,00

Aghi scleroterapia 
23G ago 4 mm, 

diam introduttore 
2,3, catetre lung. 

240 cm

M00518351 G03020102 30785 € 12,50 600 € 7.500,00



DATO ATTO della completezza, regolarità tecnica e legittimità del presente provvedimento;

VISTA l’attestazione del Dirigente Responsabile del Servizio Economico – Finanziario in ordine alla 
regolarità contabile; 

DETERMINA

Per i motivi in premessa indicati:

1. di procedere al rinnovo contrattuale – come espressamente previsto dagli atti della procedura a suo 
tempo espletata – della fornitura aggiudicata a Boston Scientific S.p.A. con provvedimento n. 153 del 
26/02/2019, per sistemi di scleroterapia destinati ai Servizi di Endoscopia aziendale, alle medesime 
condizioni economiche e contrattuali in essere, come di seguito meglio specificato:

2. di dare atto che in caso di attivazione di convenzione ARIA S.p.A. per i dispositivi oggetto del presente 
provvedimento, prima della scadenza contrattuale, questa ASST procederà a recedere unilateralmente dal 
contratto senza che il fornitore possa avere nulla a pretendere o possa muovere eccezione alcuna;

3. di nominare D.E.C., ai sensi dell’art. 111, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e del “Regolamento 
aziendale per la disciplina delle competenze del RUP e del DEC in relazione ai contratti di forniture di 
beni e servizi” approvato con Decreto n. 520 del 05/12/2019, il Direttore del Servizio Farmacia aziendale, 
Dr.ssa Antonella Garna, cui demandare, congiuntamente al R.U.P., le attività individuate nel citato 
articolo;

4. di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, qui quantificato in omnicomprensivi € 
18.300,00 (IVA 22% inclusa), verrà registrato nella contabilità aziendale, area ospedaliera, degli anni 
2020 e 2021 con imputazione al conto “presidi specialistici (cnd B, G, N, Q, R, U)” codice 
13.01.010.001 e verrà gestito mediante integrazione del budget già esistente con il seguente codice:

Anno 2020 (dal 14/02)

13.01.010.001/FAR/I1900153               €  +  15.250,00

Anno 2021 (fino al 13/02)

Denominazione Codice Cnd Rep Prezzo 
unit.

Fabb. 
annuo

Valore 
compl. (IVA 

esclusa)

Aghi scleroterapia 
23G catetere 5Fr, 

200 cm
M00518151 G03020102 30785 € 12,50 600 € 7.500,00

Aghi scleroterapia 
23G ago 4 mm, 

diam introduttore 
2,3, catetre lung. 

240 cm

M00518351 G03020102 30785 € 12,50 600 € 7.500,00



13.01.010.001/FAR/I1900153               €  +    3.050,00

6 di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale, in 
conformità ai contenuti dell'art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii. e dell'art. 12, comma 14, 
della L.R. 33/2009;

7 di disporre, a cura dell'U.O.C. Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo pretorio on-line 
dell'ASST del Garda– ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 
69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e comunitari in materia di 
protezione dei dati personali.

Firmata digitalmente
IL DIRIGENTE RESPONSABILE

 DEL SERVIZIO GESTIONE ACQUISTI

(Dott.ssa Viviana Sganga)


		2020-03-03T16:12:55+0000


		2020-03-03T16:13:29+0000
	Firma applicativa




